
REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Comune di Trofarello (Torino) 
Espropriazione aree occorrenti per i lavori di regimazione del Rio San Giuseppe e riassetto 
morfologico di un tratto di Via Duca degli Abruzzi. 
Provvedimento relativo all'esproprio. 
 

Documento allegato 



 

 

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T A'  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

DECRETO DEL SETTORE TECNICO 

N. 1 DEL 23/11/2023 
 

OGGETTO: 

Espropriazione aree occorrenti per i lavori di regimazione del Rio San Giuseppe 

e riassetto morfologico di un tratto di Via Duca degli Abruzzi. 

Provvedimento relativo all'esproprio. 

             
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 
Richiamati i provvedimenti amministrativi e tecnici assunti dal Comune di Trofarello in merito ai lavori di 

regimazione del Rio San Giuseppe e riassetto morfologico di un tratto di Via Duca degli Abruzzi. 

Richiamata in particolare la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 18/11/2021, relativa alla 

approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 

 

Preso atto che l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, avvenuto con la surrichiamata deliberazione 

della Giunta Comunale n. 144 del 18/11/2021, equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed 

urgenza dei lavori. 

 

Constatato che il signor PIANTA Angelo ed i signori BORDES Roberto, BORDES Piero e BORDES 

Monica hanno accettato le indennità d’esproprio previste nel piano particellare.  

 

Rilevato che con propria determinazione n. 191 del 19/05/2022 si è provveduto alla corresponsione diretta 

dell’80% delle indennità d’esproprio previste nel piano particellare, come risulta dai mandati di pagamento 

n. 950 – 951 – 952 del 16/06/2022 e n. 1592 del 16/09/2022. 

 

Considerato che con il tipo di frazionamento approvato dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Provinciale di 

Torino in data 24/10/2022 prot. n. 2022/TO0267824 è stata definitivamente quantificata in mq. 176 la 

superficie della particella n. 87 (ora n. 1673) oggetto d’esproprio e di proprietà del signor PIANTA Angelo. 

 

Constatato che con propria determinazione n. 30 del 31/01/2023 si è provveduto alla corresponsione diretta 

del saldo delle indennità d’esproprio nei confronti degli aventi diritto, come risulta dai mandati di pagamenti 

n. 681 – 682 – 683 del 07/04/2023 e n. 916 del 11/05/2023. 

 

Ritenuto infine di avvalersi dei disposti del comma 11 dell’art. 20 del D.P.R. 327/2001, così procedendo alla 

emissione e all’esecuzione del Decreto d’esproprio in alternativa alla cessione volontaria. 



 

Ciò premesso e ritenuto dover provvedere in merito alla materia in oggetto, per la pronuncia della 

espropriazione in relazione agli immobili considerati. 

 

Richiamate pertanto le normative vigenti 

 

Visto il vigente Statuto Comunale ed il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 – In favore del Comune di Trofarello è pronunciata l'espropriazione delle aree di seguito 

descritte, da occupare permanentemente e definitivamente, site nel territorio comunale, ed occorrenti per i 

lavori di regimazione del Rio San Giuseppe e riassetto morfologico di un tratto di Via Duca degli Abruzzi, e 

precisamente: 

 

a) Catasto Terreni, Foglio  3,  particella n. 1673 (ex 87/b) di mq. 176  

Indennità d'esproprio corrisposta       €       1.760,00 

Immobile di proprietà del signor PIANTA Angelo nato a Trofarello il 11/05/1943 -  C.F. PNT NGL 

43E11 L445Y. 

 

b) Catasto Terreni, Foglio  3,  particella n.  88  di mq.  566 

Indennità d'esproprio corrisposta       €        5.660,00 

Immobile di proprietà dei signori: 

- BORDES Roberto nato a Trofarello il 18/11/1962 – C.F. BRD RRT 62S18 L445Y, per 1/3 

- BORDES Piero nato a Trofarello il 17/07/1961 – C.F. BRD PRI 61L17 L445A, per 1/3 

- BORDES Monica nata a Moncalieri il 28/09/1976 – C.F. BRD MNC 76P68 F335H, per 1/3 

 

ARTICOLO 2 – Il presente decreto sarà notificato a cura del Responsabile del Settore Tecnico -Ufficio 

Lavori Pubblici del Comune di Trofarello, agli aventi diritto nelle forme previste per la notificazione degli 

atti processuali civili; e sarà depositato negli atti del Comune, pubblicato per estratto all'Albo Pretorio, 

registrato e trascritto in termini di urgenza e volturato. 

 

ARTICOLO 3 – Il presente Decreto, inoltre, sarà comunicato alla Regione Piemonte e pubblicato per 

estratto sul Bollettino Ufficiale della stessa Regione. 

 

ARTICOLO 4 – Avverso il presente provvedimento, gli interessati potranno presentare eventuale ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 

sesanta giorni e centoventi giorni dalla notificazione dello stesso; 

 

ARTICOLO 5 – Ai sensi della legge 241/90, il Responsabile del Procedimento viene individuato nella 

persona dell'Arch. Simona Pagliuca. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO 

Firmato digitalmente 

Arch. Azzini Claudia  

 

 
 


